
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

   DECRETO  Nº 3.658 /2019, de  02 de setembro de 2.019. 

 
Dispõe sobre abertura de crédito suplementar por anulação 

parcial ou total de outras dotações orçamentárias, no valor de R$ 

326.400,00. 

 

 

    MARCIO DE JESUS DO REGO, Prefeito Municipal de Chavantes, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, devidamente autorizado pela Lei n° 

3.589/2019; 

    

D E C R E T A: 

 

    Artigo 1° - Fica aberto um Crédito Suplementar, por anulação parcial 

ou total de outras dotações orçamentárias, no valor de R$ 326.400,00,nas seguintes dotações 

orçamentárias: 

 

   02.01.01. Gabinete do Prefeito e Dependências 

   F.P. 04.122.0002.2.002. Manutenção do Gabinete do Prefeito  

   E Dependências. 

   33.90.46.00. Auxílio Alimentação 

   Ficha – 19 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 12.882,55 

   

   02.01.03. Assessoria de Assuntos Jurídicos 

   F.P. 02.062.0021.2.047. Manutenção dos Assuntos Jurídicos 

   33.90.46.00. Auxílio Alimentação 

   Ficha – 34 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 1.815,90 

 

   02.02.01. Administração 

   F.P. 04.122.0003.2.005. Manutenção da Administração 

   33.90.46.00. Auxílio Alimentação 

   Ficha – 49 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 11.336,89 

 

   02.03.01. Finanças e Orçamento 

   F.P. 04.123.0004.2.006. Manutenção das Atividades Financeiras 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 58 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 5.986,87 

   

   02.04.01. Planejamento 

   F.P. 04.121.0005.2.007. Manutenção das Atividades Financeiras 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 72 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 5.747,33 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

DECRETO  Nº 3.658 /2019                fl.2/10 

 

   02.04.02. Obras e Serviços Municipais 

   F.P. 15.452.0017.2.043. Manutenção dos Serviços de Obras e  

   Conservação. 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 92 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 45.474,74 

   F.P. 17.512.0018.2.044. Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 97 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 12.339,56 

    

   02.05.01. FMAS – Serviços Sociais Gerais 

   F.P. 08.244.0006.2.008. Manutenção do Fundo Municipal de  

   Assistência Social. 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 123 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 15.173,26 

 

   02.05.02. FMAS – Assistência a Criança e Adolescente 

   F.P. 08.243.0007.2.011. Manutenção do Fundo Municipal da  

   Criança e Adolescente 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 144 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 4.918,82 

 

   02.05.03. FMAS – Centro de Referência de Assistência Social 

   F.P. 08.244.0024.2.013. Manutenção do Serviço de Proteção  

   Básica – CRAS. 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 160 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 3.832,29 

 

   02.06.01. FMS – Assistência Médica e Sanitária 

   F.P. 10.301.0008.2.014. Manutenção da Atenção Básica Em Saúde 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 189 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 43.918,89 

   F.P. 10.301.0008.2.060. Manutenção ao Programa Mais Médicos 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 192 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 1.400,00 

 

 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

DECRETO  Nº 3.658 /2019                fl.3/10 

 

   02.06.02. FMS – Centro de Atenção Psicossocial 

   F.P. 10.302.0025.2.020. Manutenção dos Serviços de Atenção  

   Psicossocial. 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 215 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 2.894,43 

 

   02.06.03. FMS – Assistência Odontológica 

   F.P. 10.301.0008.2.021. Manutenção dos Serviços de Assistência  

   Odontológica. 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 225 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 4.237,10 

 

   02.06.04. FMS – Vigilância Em Saúde 

   F.P. 10.304.0009.2.022. Manutenção da Vigilância Sanitária 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 237 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 2.923,18 

 

   02.07.01. Ensino Fundamental 

   F.P. 12.361.0010.2.024. Manutenção do Ensino  - Fundamental 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 262 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 97.761,62 

    

   02.07.02. Ensino Infantil 

   F.P. 12.365.0011.2.026. Manutenção do Ensino Básico – Infantil 

Creche 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 285 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 14.467,99 

   F.P. 12.365.0011.2.028. Manutenção do Ensino Básico – Pré – Escola 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 31 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 16.841,58 

 

   02.07.03. Transportes de Alunos 

   F.P. 12.361.0010.2.031. Manutenção do Transporte de Alunos –  

   Fundamental. 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 318 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 6.672,80 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

DECRETO  Nº 3.658 /2019                fl.4/10 

 
 

   02.07.05. Merenda Escolar 

   F.P. 12.306.0013.2.038. Manutenção da Merenda Escolar Cozinha  

   Piloto. 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 353 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 10.317,80 

 

   02.11.01. Cultura e Turismo 

   F.P. 13.391.0020.046. Manutenção da Cultura e Turismo 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 377 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 2.994,78 

 

   02.11.02. Esportes e Lazer 

   F.P. 27.812.0019.2.045. Manutenção dos Esportes e Lazer 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 387 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 2.461,62  

 

 Parágrafo Único – A suplementação acima será suprida pela anulação parcial ou 

total das seguintes dotações orçamentárias: 

 

   02.01.01. Gabinete do Prefeito e Dependências 

   F.P. 04.122.0002.2.002. Manutenção do Gabinete do Prefeito  

   E Dependências. 

   33.90.14.00. Diárias – Pessoal Civil 

   Ficha – 15 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 3.400,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 18 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 9.500,00 

 

   02.01.03. Assessoria de Assuntos Jurídicos 

   F.P. 02.062.0021.2.047. Manutenção dos Assuntos Jurídicos 

   31.90.91.00. Sentenças Judiciais 

   Ficha – 29 

   Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 1.900,00 

   33.90.91.00. Sentenças Judiciais  

   Ficha – 35 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 15.000,00 

   02.02.01. Administração 

   F.P. 04.122.0003.2.005. Manutenção da Administração 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

   DECRETO  Nº 3.658 /2019                                   fl.5/10 
 

31.90.11.00. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

   Ficha – 40 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 11.300,00 

 

   02.03.01. Finanças e Orçamento 

   F.P. 04.123.0004.2.006. Manutenção das Atividades Financeiras 

   31.90.13.00. Obrigações Patronais 

   Ficha – 52 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 6.000,00 

 

   02.04.01. Planejamento 

   F.P. 04.121.0005.2.007. Manutenção das Atividades do Planejamento 

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 68 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 800,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 71 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 5.000,00 

 

   02.04.02. Obras e Serviços Municipais 

   F.P. 15.452.0017.2.043. Manutenção dos Serviços de Obras e 

   Conservação. 

   31.90.13.00. Obrigações Patronais  

   Ficha – 84  

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 3.000,00 

   F.P. 17.512.0018.2.044. Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto 

   31.90.11.00. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

   Ficha – 94 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 16.000,00 

   31.90.13.00. Obrigações Patronais 

   Ficha – 95 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 7.000,00 

   31.90.16.00. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 

   Ficha – 96 

   Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 3.000,00 

 

   02.04.03. Agricultura e Meio Ambiente 

   F.P. 18.541.0022.2.048. Manutenção da Agricultura, Abastecimento 

   E Meio Ambiente. 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa  Jurídica 

   Ficha – 104 

   Recurso – 01 Tesouro 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

DECRETO  Nº 3.658 /2019                    fl.6/10 

 

   Valor R$ 2.000,00 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 105 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 2.000,00 

 

   02.04.04. Iluminação Pública 

   F.P. 15.451.0017.2.018. Manutenção do Parque Iluminação Pública 

   44.90.52.00. Equipamento e Material Permanente 

   Ficha – 112 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 5.000,00 

   02.05.01. FMAS – Serviços Sociais Gerais 

   F.P. 08.244.0006.2.008. Manutenção do Fundo Municipal de 

   Assistência Social. 

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 118 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 5.000,00 

   33.90.32.00. Material de Distribuição Gratuita 

   Ficha – 119 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 4.000,00 

   33.90.36.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

   Ficha – 129 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 1.000,00 

   F.P. 08.244.0006.2.064. Programa de Proteção Social Básica 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 129 

   Recurso – 02 Estado 

   Valor R$ 3.000,00 

   F.P. 08.244.0006.2.065.Programa Proteção Básica Especial 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 132 

   Recurso – 02 Estado  

   Valor R$ 5.000,00 

   F.P. 08.244.0006.2.078. Financiamento da Proteção Social Básica 

   33.90.36.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

   Ficha – 136 

   Recurso – 05 Federal 

   Valor R$ 5.000,00 

 

   02.05.02. FMAS – Assistência a Criança e Adolescente 

   F.P. 08.243.0007.2.011. Manutenção do Fundo Municipal da  

   Criança e Adolescente. 

   31.90.11.00. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

   Ficha – 138 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 2.000,00 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

DECRETO  Nº 3.658 /2019                                 fl.7/10 

 

   31.90.13.00. Obrigações Patronais  

   Ficha – 139 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 1.000,00 

   33.90.36.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

   Ficha – 142 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$  1.000,00 

   

   02.05.03. FMAS – Centro de Referência de Assistência Social 

   F.P. 08.244.0024.2.061. Programa Bolsa Família IGD / PBF 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 164  

   Recurso – 05 Federal 

   Valor R$ 5.000,00 

    

   02.05.04. FMAS – Fundo Municipal do Idoso  

   F.P. 08.241.0006.2.010. Subvenção Social Associação dos Idosos 

   33.50.43.00. Subvenções Sociais 

   Ficha – 166 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 1.000,00 

   F.P. 08.244.0006.2.075. Assistência ao Idoso 

   44.90.52.00. Equipamento e Material Permanente 

   Ficha – 170 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 1.000,00 

 

   02.06.01. FMS – Assistência Médica e Sanitária 

   F.P. 10.301.0008.1.037. Programa Apoio Financeiro Aos  

   Municípios. 

   44.90.52.00. Equipamento e Material Permanent 

   Ficha – 615 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 10.000,00 

   F.P. 10.301.0008.2.014. Manutenção da Atenção Básica em Saúde 

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 183 

   Recurso – 05 Federal 

   Valor R$ 5.000,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 187 

   Recurso – 02 Estado 

   Valor R$ 5.000,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 188 

   Recurso – 05 Federal 

   Valor R$ 10.000,00 

   F.P. 10.302.0008.2.016. Manutenção da Média e Alta Complexidade  

   Em Saúde. 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

DECRETO Nº 3.658 /2019                 fl.8/10 

 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha -  199 

   Recurso – 05 Federal 

   Valor R$ 20.000,00 

 

   02.06.02. FMS – Centro de Atenção Psicossocial 

   F.P. 10.302.0025.2.020. Manutenção dos Serviços de Atenção  

   Psicossocial. 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 213 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 18.500,00 

 

   02.06.03. FMS – Assistência Odontológica 

   F.P. 10.301.0008.2.021. Manutenção dos Serviços de Assistência  

   Odontológica. 

   33.90.0.00. Material de Consumo 

   Ficha – 221 

   Recurso  - 01 Tesouro 

   Valor R$ 5.000,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 223 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 2.000,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 224 

   Recurso – 05 Federal 

   Valor R$ 5.000,00 

 

   02.07.01. Ensino Fundamental 

   F.P. 12.361.0010.2.024. Manutenção do Ensino Básico –  

   Fundamental. 

   31.90.11.00. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

   Ficha – 250 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 5.000,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 261 

   Recurso – 05 Federal 

   Valor R$ 20.000,00 

 

   02.07.02. Ensino Infantil 

   F.P. 12.365.0011.2.026. Manutenção do Ensino Básico –  

   Infantil  Creche. 

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 277 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 5.000,00 

   33.90.30.07. Gêneros de Alimentação 

   Ficha – 279 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

DECRETO  Nº 3.658 /2019                                      fl.9/10 

 

   Recurso – 05 Federal 

   Valor R$ 5.000,00 

   33.90.32.00. Material de Distribuição Gratuita 

   Ficha – 281 

   Recurso – 05 Federal 

   Valor R$ 5.000,00 

   F.P. 12.365.0011.2.028. Manutenção do Ensino Básico –  

   Pré – Escola. 

   33.90.30.07. Gêneros de Alimentação 

   Ficha – 295 

   Recurso – 05 Federal 

   Valor R$ 10.000,00 

   33.90.32.00. Material de Distribuição Gratuita 

   Ficha – 296 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 5.000,00 

   33.90.36.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 298 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 1.000,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 299 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 5.000,00 

   F.P. 12.365.0011.2.077. Ação Brasil Carinhoso 

   33.90.30.00. Material de Consumo  

   Ficha – 304 

   Recurso – 05 Federal 

   Valor R$ 5.000,00 

   F.P. 12.367.0011.2.029. Subvenção Associação APAE de Chavantes 

   33.50.43.00. Subvenções Sociais 

   Ficha – 308 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 20.000,00 

  

   02.07.05. Merenda Escolar 

   F.P. 12.306.0013.2.038. Manutenção da Merenda Escolar  

   Cozinha Piloto 

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 349 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 5.000,00 

 

   02.07.06. Transporte Escolar – Ensino Médio e Universitário 

   F.P. 12.362.0014.2.039. Manutenção do Transporte do Ensino 

   Médio e Superior 

   33.90.49.00. Auxílio Transporte 

   Ficha – 364 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 20.000,00 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

DECRETO Nº 3.658 /2019                                 fl.10/10 

 
 

   F.P. 12.364.0014.2.040. Manutenção do Transporte do Ensino  

   Superior. 

   33.90.49.00. Auxílio Transporte 

   Ficha – 601 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 10.000,00 

 

 

   Artigo 2° -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

    

   Chavantes,   02  de  setembro   de   2.019 

 

 

       MARCIO DE JESUS DO REGO 

       Prefeito Municipal 

   

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 
Decreto  registrado e afixado nesta mesma data na Secretaria - art. 97 da LOM 

GERSON GODOY - Ass. Parlamentar - Port. 105/2018 

 


